

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月9日
上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <http://www.marutai.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 見藤 史朗

問合せ先責任者（役職名） 取締役経理部長

（氏名） 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第3四半期の業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,014	10.8	857	99.2	879	93.6	557	80.9
2020年3月期第3四半期	6,328	1.7	430	11.7	454	12.0	307	2.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	291.61	—
2020年3月期第3四半期	161.16	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,820	8,624	79.7
2020年3月期	10,132	8,030	79.3

（参考）自己資本 2021年3月期第3四半期 8,624百万円 2020年3月期 8,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期 （予想）				50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,060	5.8	850	49.4	870	44.5	530	29.3	277.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	1,922,000株	2020年3月期	1,922,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	11,180株	2020年3月期	11,160株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	1,910,831株	2020年3月期3Q	1,910,880株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響によるマイナス成長から、緊急事態宣言解除を経て、個人消費や輸出が増えるなど持ち直しの動きが見られました。しかし、再び国内の感染者数が増加に転じ、いまだ感染収束の見通しは立たず、先行きが極めて不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、コロナ禍のもと、食料品を中心とした生活必需品の需要増は続いているものの、景気後退による節約志向、低価格志向は強まっており、経営環境はより厳しくなることが想定されます。

このような状況の中で、当社では新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり需要の増加等により、売上高は7,014百万円(前年同四半期比10.8%増)、営業利益は857百万円(前年同四半期比99.2%増)、経常利益は879百万円(前年同四半期比93.6%増)、四半期純利益は557百万円(前年同四半期比80.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ688百万円増加しました。これは主に土地が361百万円、建設仮勘定が175百万円、受取手形及び売掛金が171百万円増加したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ94百万円増加しました。これは主に賞与引当金が36百万円減少したものの、繰延税金負債が80百万円、支払手形及び買掛金が78百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年10月20日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	872,022	922,644
受取手形及び売掛金	2,212,611	2,384,476
有価証券	2,400,000	2,300,000
商品及び製品	206,060	177,412
仕掛品	41,736	40,910
原材料及び貯蔵品	60,322	87,495
その他	110,898	176,713
流動資産合計	5,903,650	6,089,653
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,570,684	1,504,592
機械及び装置(純額)	424,640	322,780
土地	1,255,079	1,616,618
建設仮勘定	26,638	202,242
その他(純額)	118,499	115,879
有形固定資産合計	3,395,542	3,762,114
無形固定資産	48,551	46,380
投資その他の資産		
投資有価証券	677,667	802,879
その他	107,235	119,634
投資その他の資産合計	784,902	922,513
固定資産合計	4,228,997	4,731,008
資産合計	10,132,648	10,820,662

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,966	1,019,914
未払金	568,252	567,134
未払法人税等	168,840	142,640
賞与引当金	57,698	21,235
その他	85,664	108,956
流動負債合計	1,821,422	1,859,882
固定負債		
繰延税金負債	55,217	135,703
退職給付引当金	144,152	129,167
役員退職慰労引当金	41,641	37,234
資産除去債務	7,777	7,777
その他	32,079	26,683
固定負債合計	280,868	336,567
負債合計	2,102,291	2,196,449
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	3,910,943	4,372,617
自己株式	△32,369	△32,441
株主資本合計	7,857,916	8,319,516
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	172,440	304,696
評価・換算差額等合計	172,440	304,696
純資産合計	8,030,356	8,624,213
負債純資産合計	10,132,648	10,820,662

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	6,328,619	7,014,119
売上原価	3,488,678	3,650,655
売上総利益	2,839,941	3,363,464
販売費及び一般管理費	2,409,385	2,505,912
営業利益	430,556	857,552
営業外収益		
受取利息	511	521
受取配当金	12,421	12,971
その他	10,987	9,348
営業外収益合計	23,920	22,841
営業外費用		
支払利息	34	—
保険解約損	—	907
障害者雇用納付金	80	—
その他	151	126
営業外費用合計	265	1,034
経常利益	454,210	879,358
特別損失		
固定資産除却損	189	268
投資有価証券評価損	—	64,579
特別損失合計	189	64,847
税引前四半期純利益	454,020	814,511
法人税、住民税及び事業税	140,115	231,352
法人税等調整額	5,952	25,942
法人税等合計	146,068	257,295
四半期純利益	307,952	557,215

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	2,012,888	31.8	2,419,673	34.5	406,785	20.2
皿うどん	1,830,749	28.9	2,034,454	29.0	203,705	11.1
カップめん	2,157,464	34.1	2,167,419	30.9	9,954	0.5
袋めん	274,878	4.4	348,362	5.0	73,483	26.7
その他	52,637	0.8	44,209	0.6	△8,428	△16.0
合計	6,328,619	100.0	7,014,119	100.0	685,499	10.8